

# Verksamhetsberättelse

för Föreningen Torslandavikens Naturreservat  
under verksamhetsåret 2019

## Styrelsen

Under verksamhetsåret har hållits 10 protokollförda sammanträden.

Styrelsen, vald vid årsmötet i Kulturhuset Vingen den 9 mars 2019 kl 14.00, har haft följande sammansättning;

Magnus Persson ordf.

Peter Danielsson vice ordf.

Maria Blomgren

Pia Magnusson

Niklas Aronsson

Cornelia Bjurström

MarieAnne Averdall

Claes Hæggh kassör

Mathias Theander sekreterare

Kåre Ström

Övriga funktionärer:

Revisorer har varit Bengt Wester och Mats Wiséhn med Ann-Margreth Rydén som suppleant. Valberedare har varit Gilbert Rydén och Christina Ostwald.

Förutom styrelsemöten har ett antal träffar hållits med: Göteborgs Ornitologiska Förening, Göteborgs Hamn AB, Länsstyrelsen för Västra Götaland, Park och Naturförvaltningen.

## Medlemskontakter

Antalet registrerade betalande medlemmar är 133 varav 85 enskilda medlemmar, 44 familjemedlemskap, 4 organisationer och 3 hedersmedlemmar.

## Viktiga händelser

### Projektplan

Vi följer den projektplan som togs fram 2016/17. Projektplanen är nu samplanerad med Park och Naturförvaltningen. Projekt som är genomförda är fågelholksprojekt, artificiell backsvalekoloni, restaurering av norra stranden (vadarstranden) med rotkultivering samt anlagt vattenbord i vassen utanför pumphuset, men sträckning mot syd.

### Arbetet med vadehavet pågår

Arbetet med vadehavet har fortsatt under 2019 i ganska återhållsam omfattning. Deponin är helt övertäckt. Öarna är anlagda och stranden är färdig. Underlag för bygglovsansökan har tagits fram för utsiktsanordningar men ej ansökt, innefattande 2 st gömslen. Arbetet pågår med att ta fram handikappanpassat fågeltorn/utsiktsplattform. Arbetet som återstår är anläggande av våtmarker runt vadehavet och pumpanläggningar.

### Arbetet med stenvallen vid gamla flygfältet

Denna punkt har samma status som föregående år. Lösningen innebär att vallen tas ned till medelvattenstånd för att skapa förhållanden med översilning på strandängen.

Sträckan är satt med mer än 300 meter. Föreningarna har ett avtal om genomförandet med GHAB, men GHAB har meddelat att de ej har för avsikt att genomföra arbetet.

### **Arbetet med östra stranden**

Denna punkt har samma status som föregående år. Stranden är anlagt, dock för brant, men de två uddarna och de tre häckningsöarna kvarstår. Vi byggde upp Runes fågeltorn väl placerat för häckningsöar och uddar. Föreningarna har ett avtal om genomförandet med GHAB, men GHAB har meddelat att de ej har för avsikt att genomföra arbetet.

### **Restaurering av vadarstranden**

Restaureringen av vadarstranden är nu genomförd, där rotkultivering nu är genomförd. Strandlängd är ca 300 m och löper österut från den tidigare lilla vadarstranden till vadskärsviken. Sträckan från vattenbryn upp till gräs och buskmark är ca. 20-40 m. Arbetet kommer att behöva upprepas vid 2-3 tillfällen.

### **Anläggande av vattenbård i vassbälte**

Vassområde som ligger strax öster om pumphuset vid Karholmens västra strand har grävts ur till en kanal som går söderut i vassstranden. Kanalen blir en fin vattenbård för bl.a. simänder.

### **Modellflyget**

Modellflyget överklagade domen från Vänersborgs Tingsrätt år 2015-10-14 då flygförbudet enligt domen var ställt mot en av tre fastigheter som modellflyget huserar på. Modellflyget återupptog flygning 2019 med drönare samt till viss del med modellflygplan. Föreningarna dokumenterade flygaktiviteterna och överlämnade underlaget till länsstyrelsen. Länsstyrelsen satte aktivitetsförbud mot flygning och skötsel av gräsytor. Domstolen avslog slutligen modellflygets överklagan om fortsatt flygning på alla tre fastigheter.

### **Skötsel av Natura 2000 i Torslandaviken.**

Vi har drivit på frågan om skötsel av Natura 2000. Föreningarna driver nu frågan om att bevarandeplanen ej följs av myndighet och kommun. Området håller på att växa igen både på land och i den marina miljön och ger nu inte längre det skydd som ursprunget var tänkt. Skötselåtgärder börjar nu bli akut. Vi inväntar svar/reaktion från Länsstyrelsen.

### **FTN hemsida**

Uppdateringar sker kontinuerligt! Glöm inte att gå in och titta!

### **Aktiviteter och möten**

#### **Årsmötet hölls i Kulturhuset Vingen den 9 mars 2019.**

Efter de sedvanliga årsmötesförhandlingarna bjöd föreningen på kaffe och bulle och den inbjudna föredragaren Thomas Leibig. Thomas visade bilder och berättade om ekologin i våtmarker på Orust och Tjörn med stor inlevelse.

#### **Vårutflykt 2019**

Vårutflykt gick Lördagen den 11 maj till Tjörn. Resan första stopp blev Sundsby säteri, därefter stannade vi på Loftenäsa för en längre promenad ibland vackra ängar och

bergknallar. Mat förtärdes på Salt&sill på Klädesholmen och avslutades på Breviks kile. Vädret soligt och lite blåsig, dvs en riktigt fin vårdag i Bohuslän. Guide för turen var Per Underland. Utflykten samlade 43 deltagare.

### **Fågelskådningen dag 2019**

Söndagen den 6 maj inföll fågelskådningens dag, en dag som varje år uppmärksammas av en mängd ornitologiska föreningar runt hela Sverige. Ett antal fågelintresserade kom till Torslandaviken för att skåda på fåglar.

### **Arbetsdagar 2019**

Föreningen genomförde 4 arbetsdagar i samarbete med Göteborgs Ornitologiska Förening. Det arbetades med slyröjning och trädfällning i området runt Runes fågeltorn och i landmassan mellan Karholmsdammen och Vadehavet. Tack alla som hjälp till!

### **Bidrag och gåvor**

Styrelsen vill rikta ett varmt tack till alla de medlemmar som utöver medlemsavgiften bidragit med gåvor till vårt projekt "Torslandavikens naturreservat". Vi vill även rikta ett stort tack till HTE garden samt Torslandatidningen och dess ägare Bengt Wester som ger oss värdefullt stöd, inte minst vid tryckningen av de utskick vi gör.

Vi vill också tacka för det utmärkta samarbete vi haft och har med djuransvariga som driver betet på strandängen på gamla flygfältet och Karholmen. Bertil Andersson har genom åren drivit djurhållningen, men nu lämnat över till ny djurhållare. Vi vill även tacka Göteborgs Ornitologiska förening (GOF) för det arbete som genomförts under året. Detta samarbete leder till att vi tillsammans får större genomslag i vårt arbete.

Torslanda den 18 februari 2020

*Magnus Persson*  
*Ordförande*



# Verksamhetsplan

## för Föreningen Torslandavikens Naturreservat 2020

Arbetet med Vadehavet fortsätter och FTN tillsammans med GOF kommer fortsatt att vara aktiva i handling och plan som part till GHAB som driver projektet.

Vi skall fortsätta att driva frågorna som ingår i avtalet med GHAB gällande västra vallen och östra stranden. Vår målbild är att följa ingånget avtal.

Projektplan från 2016/17 är under uppdatering och planeras bli klar under 2020 med bl.a. våtmarker och markberedning.

Projektplan. FTN och GOF arbetar med tre projekt i år som ingår i en nyligen framtagen projektplan för Torslandaviken. Projekten ingår i den utvecklingsplan som färdigställdes 2017.

Uppstartade och pågående projekt;

- Framtagning av tillverkningsunderlag för vindskydd till Vadskärsudden.
- Framtagning av tillverkningsunderlag för gömslen och fågeltorn till Vadehavet
- Røjningsarbeten mellan Karholmsdammen och Vadehavet.
- Røjning på Torsholmen och Rörskär.

Det pågår ett planarbete för en ny ytterhamn sedan 2009. Vi har tidigare engagerat oss i detta arbete men GHAB fick ändra inriktning med ansökan om en ny ytterhamn sedan vi påtalat att det inte fanns någon legal förutsättning för den planerade hamnen. Vi kommer att engagera oss i det fortsatta planarbetet.

Torslandaviken har ännu inte föreslagits som kommunalt naturreservat trots att 18 år gått sedan området blev avsatt som ett Natura 2000-område. Vi tillskrev Naturvårdsverket under 2005 och i skrivelse 2006, med c/c till Göteborgs stad och länsstyrelsen, skrev Naturvårdsverket att myndigheterna är skyldiga att prioritera skyddsarbetet av Natura 2000-områden och att detta lämpligen görs genom bildandet av ett kommunalt reservat. Vi skall driva på frågan om inrättandet av Naturreservat i Torslandaviken. **Nyligen kom EU med en uppskärpt förvaltningen av Natura 2000-områden för medlemsstaterna gällande ” Bestämmelserna i artikel 6 i habitatdirektivet”.** Föreningens mål om skapande av naturreservat har förstärkts.

Under 2020 kommer vi att fortsätta røjningsarbetet på platser runt Torslandaviken. Första arbetsdagen 2020 utfördes 3 Mars. Vi har diskussioner med Park & Naturförvaltningen om en större insatts i røjning för att mota igenväxningen. Vår målbild är att lägga upp en flerårig plan røjningsplan med P&N, så att P&N får möjlighet att budgetera arbetsinsatsen.

Andra aktiviteter är vårutflykten, fågelskådningens dag, guidningar i viken, träffar med GHAB, länsstyrelsen, Park & Naturförvaltningen och inte minst GOF.

Torslanda, 2020-02-18  
Styrelsen